



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014 - 5362

Dato: 31. marts 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 17. marts 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 6 (L 148). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Mach (SF).

Spørgsmål nr. 6:

"Lovforslaget lægger op til, at Udbetaling Danmark samarbejder med private pensions- og forsikringselskaber og får hjemmel til særligt at samarbejde med disse om borgere, der modtager førtidspension. Vil ministeren redegøre for hvilke regler, retningslinjer og begrænsninger, der er for Udbetaling Danmarks samarbejde og dataudveksling med private pensions- og forsikringselskaber - pt. og efter vedtagelse af lovforslaget? I hvilket omfang må Udbetaling Danmark samarbejde med private pensions- og forsikringselskaber allerede? Og hvorfor fremgår private registre ikke af ministeriets liste med undringskriterier?"

Svar:

Borgere, der tilkendes offentlig førtidspension, kan i visse tilfælde have ret til udbetaling fra en forsikring i et forsikringselskab eller en pensionskasse.

I dag er der en samtykke-baseret ordning for samarbejdet mellem enkelte selskaber og Udbetaling Danmark (og tidligere med kommunerne). Ordningen forudsætter, at borgeren i forbindelse med opstart af udbetaling af førtidspensionen giver Udbetaling Danmark samtykke til at udveksle oplysninger med førtidspensionistens pensionselskab, således at pensionselskabet kan rette henvendelse til den nye førtidspensionist og eventuelt igangsætte en udbetaling.

Ordningen er dog ikke velfungerende, da det ikke er alle nye førtidspensionister, der er opmærksomme på, at de har en sådan ordning eller forstår konsekvenserne af ikke at give det fornødne samtykke. Det medfører, at der er førtidspensionister, som i dag går glip af en evt. udbetaling fra et forsikringselskab eller pensionskasse eller går glip af udbetalingen i en periode, fordi de først bliver opmærksomme på det senere.

Med lovforslaget vil Udbetaling Danmark uden samtykke fra borgeren få mulighed for at samkøre oplysninger for borgere, der tilkendes førtidspension, med oplysninger om hvorvidt de pågældende borgere er medlem af et forsikringsselskab eller pensionskasse.

Det er alene borgeren selv, der modtager oplysningen om, at vedkommende kan have ret til udbetaling fra et forsikringsselskab eller en pensionskasse. Førtidspensionisten vil herefter selv skulle kontakte forsikringsselskabet eller pensionskassen med henblik på at få afklaret, om borgeren i den aktuelle situation eller inden for en periode har ret til en ydelse eller anden hjælp fra forsikringsselskabet eller pensionskassen.

Forsikringsselskabet og pensionskassen modtager ingen oplysninger fra registersamkøringen fra Udbetaling Danmark eller oplysninger om, hvem der tilkendes førtidspension.

Denne bestemmelse om samkøring vil ikke kunne anvendes i kontrolmæssig henseende – og fremgår derfor heller ikke af listen med undringskriterier. Formålet er alene at gøre førtidspensionister personligt opmærksomme på, at de kan have ret til udbetaling fra forsikringsselskab eller pensionskasse.

Med forslaget forventes flere førtidspensionister at blive opmærksomme på og gøre brug af de rettigheder og muligheder, der kan være tilknyttet den enkelte førtidspensionists eventuelle forsikrings- eller pensionsordning i forbindelse med fx overgang til førtidspension. Det forventes i den forbindelse, at flere forsikringsselskaber og pensionskasser vil tilmelde sig ordningen.

Det bemærkes, at der findes en lignende bestemmelse vedrørende orientering af sygemeldte mv. i lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. Bestemmelsen giver Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering mulighed for at sende et lignende brev til borgeren i forbindelse med fx sygdom eller overgang til fleksjob.

Manu Sareen

/Bent Nielsen